Kata kunci: mukhālafah, tafarrud, kritik matan, *ḍabt*, 'illah.

Article Progress

Received: 20 July 2019
Revised: 15 October 2019
Accepted: 4 November 2019

*Corresponding Author:
Umar Muhammad Noor, Pusat
Pengajian Ilmu Kemanusiaan,
Universiti Sains Malaysia.
Email: umarmnoor@usm.my

PENDAHULUAN

Pada tahun 1360/1941, Muhammad Zāhid al-Kawtharī (m. 1952) menerbitkan buku *Iḥqāq al-Ḥaq wa Ibtāl al-Bāṭil fi Mughīth al-Khalq* yang dimaksudkan untuk membantah buku *Mughīth al-Khalq* karangan Imām al-Ḥaramayn al-Juwaynī. Secara amnya, buku ini mengkritik hujah-hujah al-Juwaynī yang mengutamakan mazhab al-Shāfi'ī ke atas semua mazhab termasuk mazhab Hanafi.

Jika wacana ‘ilal sangat eksklusif, apakah al-Shāfi‘ī memiliki kelayakan dalam membincangkan cabang ilmu hadith ini? Jawapan bagi soalan ini menuntut kita untuk meneliti kehidupan al-Shāfi‘ī dan menganalisis secara dekat cara beliau memperolehi dan menjaga kesahihan hadith.

Muhammad bin Idris al-Shāfi‘ī dilahirkan di Ghaza pada tahun 150/767. Beliau dibawa pulang ke Makkah apabila berusia 2 tahun untuk tinggal bersama keluarga besarnya sekaligus menuntut ilmu. Selama 23 tahun, al-Shāfi‘ī mengambil ilmu daripada para ulama hadith yang berada di Makkah seperti Sufyān bin ‘Uyaynah, Muslim bin Khālid al-Zinjī, Sa‘īd bin Sālīm al-Qaddāh, ‘Abd al-Majād Ibn Abī Rawād, dan ramai lagi (al-Rāzī 2003).

Kemungkinan besar di negeri ini juga beliau berjumpa dengan Wakī‘ bin al-Jarrāh dan Abū Usāmah al-Kūfī. Tokoh-tokoh tersebut terkenal sebagai para perawi hadith yang thiqah dan memiliki banyak hadith. Pada tahun 186/802-3, al-Shāfi‘ī pulang ke Mekkah dengan membawa buku-buku “seberat unta” (al-Rāzī 2003). Selama tujuh tahun al-Shāfi‘ī menetap di Mekah menumpukan sepenuhnya perhatian beliau kepada ilmu. Setiap hari, beliau duduk di Masjidilharam untuk berdiskusi dan mengajar.

Di Mekah, beliau turut menjalin hubungan dengan tokoh-tokoh hadith yang berdatangan untuk mengambil hadith daripada Ibn ‘Uyaynah. Mereka antaranya adalah Abū Bakr al-Ḥumaydī, ‘Ali bin al-Madīnī, Ahmad bin Ḥanbal, dan Ishāq bin Rahūyah. Mereka kelak adalah guru-guru al-Bukhārī dan Muslim.

Pada tahun 195/811-2, Al-Shāfi‘ī datang semula ke Baghdad sebagai tokoh ilmu yang disegani. Majelis ilmu yang beliau anjurkan menarik ramai pemuda daripada kalangan ahli fiqh dan hadith seperti al-Ḥasan al-Za‘farānī, Ahmad bin Khālīd Al-Khallāl, Abū Thawr, dan al-Karabīsī. Mereka adalah

Maka jika ada sebuah hadith yang sahih, maka beritahulah aku. Aku akan menerimanya walaupun hadith itu berasal dari Kufah, Basrah atau Syam jika ia benar-benar sahih” (al-Rāzī 2003). Menurut al-Bayhaqī (1971), al-Shāfi‘ī tidak menyebut hadith ahli Hijaz sebab beliau lebih menguasainya daripada mereka.

Pada tahun 200/816, al-Shāfi‘ī memutuskan berhijrah ke Mesir lalu menetap di negeri ini hingga meninggal dunia pada tahun 204/820. Selama tinggal di Mesir, beliau berjumpa dengan ramai ahli hadith dan mengambil ilmu daripada mereka. Salah seorangnya Yaḥyā bin Ḥassān al-Tinnīsī, seorang muhadith yang berasal dari Basrah dan menetap di Mesir. Al-Shāfi‘ī mengambil daripadanya hadith-hadith al-Layth bin Sa‘ad, ulama fiqh dan hadith terbesar di Mesir yang sering disamakan keilmuannya dengan Mālik di Madinah.